
Cod. Delib: GZY10387VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 43 del 22/04/2022

        Oggetto:
        Accettazione della concessione in comodato di una scultura in memoria di Giacomo Mancini
- atti connessi

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  ventidue  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
12.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10387VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  52/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso e evidenziato che: 

Che  la  “Fondazione  Giacomo  Mancini”,  per  celebrare  il  ventesimo  anniversario  della  scomparsa  di
Giacomo  Mancini,  leader  socialista,  parlamentare,  ministro  e  sindaco  di  Cosenza,  ha  commissionato  al
maestro d’arte Domenico Sepe la realizzazione di una statua in bronzo a dimensione naturale dello statista
cosentino;

Che  la  struttura,  realizzata  in  bronzo,  rappresenta la  figura  di  Giacomo  Mancini  in  dimensioni  naturali
dello statista cosentino; 

Che,  viste  le  caratteristiche  dell’opera  e  la  rilevanza  della  personalità  raffigurata,  la  Fondazione  ha
proposto al Comune di Cosenza di collocare la stessa opera in luogo pubblico nel territorio cittadino, per
far sì che l’opera sia fruita e apprezzata da tutti i cittadini;

Che l’installazione sarà a cura e spese della Fondazione Giacomo Mancini;

Che l’acquisizione della suddetta opera contribuisce alla riqualificazione, decoro e abbellimento dei luoghi
pubblici;

Che il Comune di Cosenza, vista la proposta, intende accettare il comodato d'uso dell'opera in argomento,
ai fini della sua collocazione in un'area aperta al pubblico;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267
e successive modificazioni;

RITENUTO dunque di  autorizzare l’accettazione dell'uso in  comodato e della  posa in  opera della  nuova
scultura,  sull’isola  pedonale  Corso  Mazzini,  verso  la  testata  della  strada,  nei  pressi  del  Comune,  in
particolare nei pressi del Complesso del Carmine, attuale caserma dei Carabinieri;

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrative che qui si intende integralmente riportato:

1. DI  AUTORIZZARE  l’accettazione  della  consegna  in  comodato  d'uso  e  la  posa  in  opera
sull’isola pedonale Corso Mazzini, nei pressi della caserma dei Carabinieri, di una nuova scultura
in memoria di Giacomo Mancini;

2. DI DARE ATTO che l’installazione della scultura sarà a cura e spese della Fondazione Giacomo
Mancini, promotore dell’iniziativa

3. DI DARE ATTO che l’acquisizione in uso della suddetta opera contribuisce alla riqualificazione,
decoro e abbellimento dei luoghi pubblici;

2. DI  DEMANDARE  al  Dirigente  del  Dipartimento  Tecnico  gli  adempimenti  consequenziali  alla
predetta autorizzazione;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:



Cod. Delib: GZY10387VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/04/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si  esprime parere  favorevole  di  Regolarità  Contabile  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  bilancio,  destinati  alle
eventuali spese nascenti dalla proposta.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/04/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

2. DI  AUTORIZZARE  l’accettazione  della  consegna  in  comodato  d'uso  e  la  posa  in  opera
sull’isola pedonale Corso Mazzini, nei pressi della caserma dei Carabinieri, di una nuova scultura
in memoria di Giacomo Mancini;

4. DI DARE ATTO che l’installazione della scultura sarà a cura e spese della Fondazione Giacomo
Mancini, promotore dell’iniziativa

5. DI DARE ATTO che l’acquisizione in uso della suddetta opera contribuisce alla riqualificazione,
decoro e abbellimento dei luoghi pubblici;

3. DI  DEMANDARE  al  Dirigente  del  Dipartimento  Tecnico  gli  adempimenti  consequenziali  alla
predetta autorizzazione;

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10387VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  26/04/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. Il Direttore del Settore
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 26/04/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 26/04/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


